
wustivě dné  muzeum
v

u gulerie v Ceské  Lí pě
Př í sp ě v kov á o rg unizace Lib er ecké  h o kr aj e

7Y

ZPRAVA O CINNOSTIZA
RoK 2015

V Č eské  Lí pě , duben 2016



r. ú vooNí  č Ásr

VLASTIVEDNE MUZEUM A GALERIE V CESKE LIPE
PRISPEVKOVA ORGAN\ZACE LIBERECKEHO KRAJE

Námě stí  Osvob ozerri297,470 34 Č EsKÁ LÍ PA

ZPRAVA o CINNOSTI ZA RoK 2015

Vypracovali: Ing. Zdeně k YITÁČ EK, ř editel muzea

Gabriela MoTIIEJZÍ KOVÁ
Vedoucí  personálně -ekonomické ho oddě lení ,
ekonomka YMG v Ceské  Lí pě

Jitka DUŠ KOVÁ, ekonomka VMG v Č eské  Lí pě

lng. Zdeně k !'ITÁČ EK / ,

,r,?Z,
Př edkládá: Ing.Zdeně k\ llrÁČ BX'

V Č eské  Lí pě o duben 2016

/ /
,/ 'r^ '

Schvá| il:

) Y ,/ ,, *
7 _ .t_,_,./ ,,o((/

l*  2irsrt'ž



2. ZÁIfl,ADNÍ  INFORMACE

HLAVNI AREAL - BYVALY AUGUSTINIANSKY KLASTER V CESKE LIPE

VLASTIVEDNE MUZEUM
A GALERIE v č nsxn lí pĚ
(použ í vaná zkratka \MG)
Hlavní  budova - komplex
b,í ,valé ho augustiniánské ho
kláš tera
Námě stí  Osvobození  č . p. 297 , 470 34
Č eská Lí pa
te1.:48'1 824 145,fax: 48'7 824 146
E-mai1: muzeumol@muzeumcl.cz;
Intemet: www.muzeumcl.cz
Areál bez vlastní ho kostela je
v majetku Liberecké ho kraje.
V budovách se nachrizejí  hlarrrrí

expozič ni a výstavní  prostory VMG, odbomá, provozní , zabezpeč ovaci pracoviš tě  a č ást depozitář ů . Jsou
Ž de exotické  př í rodově dné  expozice, regionální  př í rodově dné  a historické  expozice a galerie s
krátkodobými a dlouhodobými výstavami historické ho a modemí ho umě ní . Dále je zde zí izena
Ekoporadna ORSEJ tel.: '774 825 089. Souč ásti aleálu je veř ejnosti př istupná Kláš temi zaltada a

Kláš temí  restaurace tel.: 487 52I 395.

POBOCKY MUZEA

ví secká rychta v kravař í ch u ceské  Lí py
Ví ska č . p.3,471 03 Kravař e
tel.:48'1 989 296
Expozice lidové ho bydleni, umě ní  a architektury, ž ivota na vesnici a
země dě lství  na Ceskolipsku. Poboč ka má charakter skanzenu.
Objekt rychty, stodola a tzv, vč etně  nádvoř í  a dalš í ch ploch jsou
v majetku Liberecké ho kraje.

Máchova (Valdš tejnská) č .p. 150, 472 01 Doksy
tel.: 487 872 137
Literární  expozice a s prezentací  doby K. H.Máchy a expozice
o chovu a lovu ryb na Č eskolipsku. V objektu se také  nachrází
turistická ubltovna tfidy * TOURIST.

Objekt se zahradou je v majetku Liberecké ho kraje.

§ exDozicí  rvbář ství  a
Máchova (Valdš tejnská) č .p. 150,472 01



Archeologické  muzeum č eskolipska_
Satlava v Ceské  Lí pě  .
Vě zeň ská č . p. 189,470 01 Ceská Lí pa;
tel,.:487 723 223
V objektu se nachiází  jediná expozice jeskynní
archeologie v Č eské  republice, expozice nej starš í
historie Ceské  Lí py a stř edově ké ho hmč í ř ství  a
vě zeň ský kout. Jsou zde soustř edě na archeologická
odborná pracoviš tě  a depozitri,Ť e.

Objekt se zahradou je v majetku Liberecké ho kraje,

U Vodní ho hradu č . p. 57, č . p. 58, č . p, 59,
470 01 Č eská Lí pa;
tel.: 48'7 521 489
Jsou zde soustř edě ny dí lny, odbomá
pracoviš tě  a depozitař e. Objekt není
veř ejnosti př í stupný.
Př í lež itostně  je zpř í stupně na veř ejnosti pouze
arkáda tm. Č ervené ho zámeč ku č . p. 57
s malou expozicí  o historii domu.
Vš echny tř i objekty jsou ve vlastnictví
Liberecké ho kraje.

Základni stav a informace o muzeu a galerii v roce 2015.
Od 1.1.2003 je muzeum a galerie zř izováno Liberecbým krajem a nese název Wastivě dné  muzeum a

galerie v Č eske Lí pě , př í spě vková organizace Liberecké ho ktaje. Muzeum a galerie ve suých expozicí ch
a uýstavóch př edstavovaly unikátní  vlastivě dné  sbí rlcy umě lecké ,společ ensknvě dní  a př í rodově dné ,
pochazejí cí  jak z regionu, tak z ř ady zemí  svě ta. Př estož e hlawí  č inností  je dokuí nentace Č eskolipska,
má muzeum dí lq uýznamrrým sbě ratelů m z Č eskolipskn ve svých sbí rkouých fondech unikátní  př edmě ty
a př í rodniny z Asie, Afrilql, Amerilry, Austrólie i celé  Evropy. sbí rkový fond dnes př edstavuje bezmóla pů l
miliónu polož ek Významnou č ástí je i unikátní  sbí rka př í rodnin, lcnih a map.

Vlastivě dné  mlrzeum a galerie v Č eské  Lí pě  spraluje celkem 7 nemovitostí , př ič emž  5 objektů _bylo
protrláš eno za nemovitou kultumí  památku a 2 objekty se nacházejí  v Mě stské  památkové  zóně  Ceská
Lí pa.

a konzervátorská racoviš tě  muzea
57, č . p. 58, č . p, 59,



oRGANIzAč Ní  srnuxtunq, vMG v RoCE 2015

1) ARCHEOLoGIE, SPELEOARCIIEoLOGIE 3,6
hlavní  archeologje ztí roveň  vedoucim oddě lení  a vedoucí m poboč ky Archeologické  muzeum

Č eskolipska Š atlava v Č eské  Lí pě
2) ETNOGRAFICKÉ  A PAMÁTKoVÉ , DoKUMENTACE 1

zaroveň je odbomý zamě stnanec vedoucí m poboč ky Ví secká rychta v Kravař í ch u Č eské  Lí py
3) No\.ýcH DĚ JIN

4) sTŘ EDovĚ KÝcH DĚ ilN

5) PoBoČ KA ví sncxÁ RYCHTA v KRAVAŘ iCH

Ó) POBOČ KA ARCHEOLOGICKÉ  MUZEUM
č r,sroupsxl - š a,rlnvn v č psxe lipĚ
CELKEM: 7,6 kmenoví  př epoč tení , OON 4x 0,5

- vedoucí  oddě lení

Papir, mapy, tisky, textil, umě lecké  př edmě ty
Kovy
Dř evo

2) PREPARACE Ž rvoČ IcrrŮ
CELKEM: 4 kmenoví  př epoč tení

1

OON - 1x 0,5
OON - lx 0,5

PROVOZNÍ  ZAMĚ STNANEC
1

OON - 2x 0,5
1

ODBORNÝ ZAMĚ STNANEC
1

1

OON - 1x 0,5
l

1) BoTANIKY
zároveň  je odbomý zamě stnanec vedoucí m oddě lení

2) ZOOLOGIE BEZOBRATLÝCH

3) ZooLoGIE oBRATLovCŮ
v souč asné  době  vykonává funkci ř editele organizace

4) GEOLOGIE, MINERALOGIE A PALEONTOLOGIE
5) EKoLoGIcxÉ  ponq.oNy -,ooRsEJ"
CELKEM: 5 kmenoví  př epoč tení , OON lx 0,5

zárovei je odbomý zamě stnane_c vedoucim oddě lení
2) KURAToRU A SPRAVCU CAsTl SBlRKY

1

l

zároveň  je odbomý zamě stnanec vedoucí m oddě leni a vedoucí m poboč ky Památní k
K. H. Máchy s expozicí  rybář ství  a rybní kař ství  na Č eskolipsku v Doksech a zastupuje ř editele VMG

2) oDBoRNÉ  KNIHo\T.{Y 2

PROVOZNÍ  ZAMĚ STNANEC
3) PoBoČ KA A UBYTO\NA v DOKSECH 0,7

PAMÁTNí K K.H. MÁCHY S EXPOZICí  RYBÁŘ STVí  ooN - lx 0,5

A RYBNÍ KÁŘ STVÍ  NA Č PSrOUPSKU
CELKEM: 3,7 kmenoví  př epoč teni, OON 1x 0,5

1

1

l

1) S-ARÝCH A sBí RKovÝcH TISKů

EVIDENCE SBIRKY

1) KbNZERvAcE sBí RKovÝCH PŘ EDMĚ Tů
zároveň  je odbomý zamě stnanec vedoucim oddě lení



sTAv, \ ryCHo\ry A PROPAGACE
záí oveň  je odbomý zamě stnanec vedoucí m oddě lení

2) GALERIE
3) FOToDOKUMENTACNI
CELKEM: 2,4 kmenoví  př epoč tení
Kmenoví  odbomí  zamě stnanci odbomých oddě lení  - 25,7
zamě stnanci - až  3x 0,5 př epoč tených,3 fyzič í i. Provozní

př epoč tených, 24 ť yzič ti, ooN odbomí
zamě stnanci na odbomých oddě lení ch -

1

0,4

klnelovi - 2,7 ?ch a 4 fyzič tí , OON zamě stnanci 3x 0,5 př epoč tených,3 fyzióí i.

PROVOZNÍ  ZAMĚ STNANEC
1) EKoNoMIcxÉ , ÚČ nrNÍ  a ÚČ rovÁNÍ  PROJEKTŮ  EU

zť troveň  je zamě stnanec vedoucí m oddě lení

2) PERSONÁLNÍ  A MAJETKOVÉ
3) PoKLADNÍ CH
CELKEM: 3 kmenoví  př epoč tení , OON 3x 0,5

1) SEKRETARIÁTu a xaNcBLÁŘ B Ř noIrBLn
zaroveň  je zamě stnanec vedoucí m oddě lení

2) UKLIDU
3) Z.AIIRADY
4) UDRZBY
5) oSTRAIIY

1

OON - 1x 0,5
1

OON-2x0,5

PROVOZNÍ  ZAMĚ STNANEC
1

1o5

1

1

1,8
OON - lx 0,5

o PRŮ voDCŮ OON-maximálně 6x0,5
CELKEM: 6,3 kmenoví  př epoč tení , OON 10 x 0,5
Provozní  kmenoví  zamě stnanci - 8,3 př epoč tených, 10 fuzických, OON zamě stnanci - 10 x 0,5,
10 §zických.
Vlastivě dné  muzeum a ga|erie v Č eské  Lí pě  mě lo v roce 2015 celkem zř izovatelem §chválených
34 př epoč tených kmenových zamě stnanců .
Jmenovité  obsazení  organizač ní  sí ruktury kmenovými zamě stnanci k 31. 12. 2015
oddě Iení  historicke
Archeologie, speleoantropologie: PhDr. V. Peš a, Ph.D. - archeolog a speleoantropolog,
vedoucí  historické ho oddě leni a poboč ky Archeologické  muzeum Č eskolipska-Š atlava
P. Jenč  -archeolog a speleoantropolog -vedoucí  agendy záchranných archeologických výzkumů  Š . Havel
- archeologický teré nní  technik, BcA. V. Novák - archeologický teré nní  technik a laborant. Nové  dě jiny:
Mgr. T. Cidlina - historik. Etnografie a dokumentace památek: Mgr. J. Cidlinová - etnograf, vedoucí
poboč ky Ví secká rychta (rodič ovská dovolená). Sř edově ké  dě jiny: Ing. J. Panáč ek - historik. Poboč ka:
M. Liš ka - správce a ú drž bář  poboč ky Ví secká rychta. Poboč ka: J. Kosť un, V. Jí cha - pokladní  a
prů vodce - archeologické  muzeum Č eskolipska - Š atlava
oddě lení  př í rodově dné
Botanika: Ing. Marta Knauerová - botanič ka, vedoucí  př í rodově dné ho oddě lení . Pracoviš tě  geologie,
mineralogie a paleontologie: P. Muž ák - geolog. Zoologie obratlovců : Ing. Zdeně k Vitáč ek - zoo1og
Zoologie bezobratlých: Bc. Lukáš  Blaž ej - zoo1og. Ekologická poradna ORSEJ: Ing. T. Kaiserová -

koordinátorka ekoporadny,
o ddě l e ní  lcni hov ní ho _fo ndu
Staré  a sbí rkové  tisky: Bc. J. Fridrichová - námě stkyně  ř editele, vedoucí  oddě lení  knihovní ho fondu a
poboč ky Památní k K. H. Máchy v Doksech. Odbomá knihovna: M. Pujmanová - knihovnice; Bc. J.
Vondrová - knihovnice (rodič ovská dovolená).



Oddě lení  spráw sbí rlll
Centrální  evidence sbí rky: E. Schmidová - vedoucí  oddě lení  správy sbí rkové ho fondu. Kurátoř i a správci
č ástí  sbí rky: O. Sykáč ková, Mgr. J, Stránská
oddě lení  pé č e o sbí rku
Konzervace sbí rkových př edmě tů : V. Novrák - vedoucí  oddě lení  pé č e o sbí rku, Z. Korolusová; K. Kuč era
- konzervátoř i. Preparace ž ivoč ichů : M. Š tě pánský - preparátor.
oddě lení  výstav. výchov:l, propagace a zalerie
Výstav a galerie: D. Váchal - vedoucí  oddě lení , správce galerie. Propagace a výchovy: Bc. J. Jermanová
Jakubská, DiS. (rodič ovská dovolená); M. Váchalová Vojtí š ková. Fotodokumentace: V. Š tě pansklý -
fotograf.
o ddě le ní  p er s o nálně - eko no mické
Ekonomické , ú č etní  projektů : G. Mothejzí ková - vedoucí  personálně -ekonomické ho oddě lení . Majetkové
a personální : D. Nováková.
oddě lení  provozní
Sekretariát a kancelář  ř editele,. L. Klazarová DiS. - vedoucí  provozní ho oddě lení  a sekretariátu. Úklid:
H. Capková; V. Hlobeň ová. Zalrady: A. Krejč iková. Ú&Zby O. Urban. Ostrahy: J. Krč mář , L.
Novotná, L. Lukač iš in.

Stálé  expozice
RoK 2015

Z dů vodu
rekonstrukce
mimo provoz

Muzea, památní ky l
Galerie (muzea vlftvamých umě ní ) 1

Poboč ky muzei a galerií 3

Poč et ml celkové  výstavní  ptochy 730 211
Poč et m2 pro stálé  expozice 560
Poč et m2 pro bezbarié roqý př í stup 280
Poč et expozic muzeí  a galerií 24
v} .tvamé  umě ní 0
umě lecké  obory ostatní 2

archeologie a historie 9
historie př í rody a př í rodově dné  obory ,7

vě da a technika 0
etnografi e (etnologie) a antropologie
vš eobecné , kombinované  (vlastivě dné ) 2
Ostatní J

Ob.iektv ve správě  VMG
Poč et objektů  prohláš ených za nemovitou kultumí  památku 7

Poč et m2 plochy pŤ í stupné  veř ejnosti 810
Z toho výstavrrí  a expozič ní  plocha v m2 730 21I

knihovna muzea RoK 2015

Evidenč ní  č í slo knihovny CLE 301

poč et knihoven l

Př í stupných veř ejnosti 1

Poč et knihovní ch j ednotek 71951

Roč ní  př í rustek v knihovní ch jednotkách 2,79



Poč et registrovaných už ivatelú 52

Zamě stnanci muzea a galerie 26

Ostatní  veř ejnost 26

poč et výpů ič ek celkem 1 692

Výdaie na kniž ní  fond v Kč 27 7o7.-Kó

Poč et zamě stnanců  knihovny (př epoč tený stav) )6

Odbomých knihovniků 3

Poč et dobrovolných pracovní ků 1

Poč et poč í tač ů  v muzejní  krrihovně  př ipojených na intemet 3

statistika muzea
Poč et uspoádaných výstav celkem
Poč et výstav vlastní ch (základnich)
Poč et výstav putovní ch

RoK 2015
24
n
3

aFoč et instalací  putovnich výstav
Poč et zapů jč enýcn 

"1t 
ň " a" fianie i

Po991 r§lqv př evzatých (zapů jč ených)

lqč e-výsiiv oalE{gh 491eí  y Č R

0
12

Poč et výstav ze zahranič í
goq91 vYiú v jiných (ze soukromých Qí ]431d.)
Poč et výstav qýtvamé ho umě ní
Poč et výstav umě leckých oborů  ostatní ch
Poč et ljstal o arCié ólogiiá hisLorii
Poč et výstav o h!91qrii př í rody a př í rodově dných oborech
Poč et výslav o vě dě  a technice
Poč et výstav o etnografii (etnologii) a antropologii
Poč et výstav vš eobecných, kombinovaných

!999! yýstav ostalnich

Poeet náviGvní ku př ednáš ek
poč et návš tě vní ků  ostatní ch akcí
Poč et poč i]a,q!ve výstavní ch prosloryg! 49z9a (galerie)
Poč et sympozií , konferencí  a seminář ů  (pqi4daných muzreem galer.)
Poč et ú č astní ků  syrnpozi!.} 94lrencí  a seminář ů  

]

Poč et titulů  vyda4ých neperiodických publikací

I2
6

6
1

1

0
0

6

23 6,72

8 803
8 002
17|z, ,]5j
lxsPoč et ú č astní ků  speciálnich doprovodných programů  k výstaviim

a expozicí m

!9Ě 9] §\upin G4urzí ) aasolvujicí ch t).to progí amy
pro dě ti a mládež
Pro etnické  menš iny
Pro seniory

Poč et kultumě  výchovných akcí  pro veř ejnost, jichž  je muzeum

1

i
69

Pro zdravotně  handicapované

(galerie) poř adateleq (!ez qi$4{q ve v.ýstavní ch prostorách)
Poč et návš tě vní ků  kultumě  výchovných akcí
Poč ď  př ednáš ek
poč et ostatní ch akcí

47
25
0

3 698
3,1

-,, z
4Á

3 280

2

216
0



oč et titulů  vydávaneho periodické ho tisku dle zák, č . 4612000 Sb. l
500

Poč et dnů , kdy bylo muzeum Ó o 23,7

Sbí rky, dokumentace, odborná č innost RoK2015
Poč et evidenč ní ch č isel sbí rkoqí ch př edmě tů  celkem k 3 1 . 1 2 . sledované ho roku 453 993

poč et evidenč ní ch č í sel sbí rkol^ ých př edmě tů  evidovaných v elektronické  podobě 61 848

Z toho di gitalizovaných 30 534

Z toho poč et evidenč ní ch č í sel sbí rkových př edmě tů  prezentovaných formou online
katalogu na internetové  stí ánce muzea

4 03l

Poč et evidenč ní ch č í sel pň rustků  zapsaných za sledovaný rok 50

Poč et evidenč ní ch č í sel sbí rkoqich př edmě tů  vyř azených ze sbí rky za sledovaný rok 2

Poč et evidenč ní ch č í sel sbí rkových př edmě tů  zapů ič ených iiné mll zař izeni 662

Poč et evidenč ní ch č í sel sbí rkoqých př edmě tů  vypů jč ených od.jiné ho zaí izeni 86

Poč et inventarizovaných (revidovaných) sbí rkových př edmě tů  za sledovaný rok 29 646

Poč et konzervovaných sbí rkoqfch př edmě tů  za sledovaný rok 162

Z toho vlastni kapacitou l62
poč et zrestaurovaných sbí rkol"ich př edmě tů  za sledovaný rok 0

Z toho vlastní  kapacitou 0

Poč et preparovaných sbí rkových př edmě tů  za sledovaný rok 4I12

Z toho vlastní  kapacitou 4112

Poč et zpracovávaných vě deckovýzkumných ú kolů  za sledovaný rok 24

Poč et zamě stnanců  muzea podí lejí cí ch se na plně ní  vě deckovýzkumných ú kolů  za
sledovaný rok (př epoč tený stav)

7

Poč et badatelských ú konů  za sledovaný rok (návš tě vy, dotazy, konzultace, ž ádosti
o reš erš e atd.)

1 084

V roce 2015 pokrač ovalo odbomé  zptacováváni sbí rky naš eho mlzea a galerie (viz. qýš e) a
pokrač oval zápis př í rustků  a sbí rkoqi,ch př edmě tů  do Centrální  evidence sbí rek vedené  na Ministerstvu
kultury Č R. První  zápis do Centrálni evidence byl proveden dne 3. 6. 2002 a naš e sbirka byta
zapsána pod oznaČ ení m OMCI002-04-12/080002. V roce 2015 také  pokrač ovala desetiletá
inventarizace sbí rky VMG.

Zapsaných př í rů stkoqých č í sel 50 Náklady na nákupy
sbí rkorrých nř edmě tů

zapsanÝch sbí rkoyých př edmě tů 1394
Z toho př í rů stková č í sla Kusů
v|astní  sbě r 2l 797
Koupi 10 21 172 925,- Kč
Darem 1 )
Př evodem 0 0
př edání m ze zákona 1,4 456
ze staŇ ch sbí rek 4 124

9



Obor př í rů stková č í s|a Poč et polož ek
př í rodově da 10 234
Archeologie 2l 879
umě lecká historie 8 135
vÝtvarné  umě ní 3 4
Technika 7 49
Nové  dě iinv 1 81
Numismatika ,,

11
sbí rkové  knihv a mapy 5 5

}  Poznámka: sbí rkové  knihy jsou zapsiány v př irustkové  knize, vedené  na odd. Knihovní ho fondu VMG.

DruhÝ stupeň  zpracování  sbí rek - KATALOGIZACE

Kontroly stávaiicí  evidence - INVENTARIZACE

Oddě leni VMG Poč et př edmě tů poč et evidenč ní ch karet
Historické  oddě leni 12 088 t 386
př í rodově dné  oddě lení 9 848 l454
oddě leni spráw sbí rky 314 300
Oddě leni pé č e o sbirku 1 008 1 008
oddě lení  knihovniho fondu 1790 1790

ZPRAcovÁNÍ  a ooplŇ ovÁNÍ  snÍ nry vnrc
Také  v roce 2015 pokrač ovalo odbomé  zptacovávánl sbí rkových př edmě tů  ze sbí rky mlJzea a galerie do
evidenč ní ch stupň ů  a do Centrální  evidence sbirek na Ministerstlu kultury Č n. Zptacovámi sbí rkových
př edmě tŮ  probí halo v oborech vě d př í rodově dných, historických, etnografických, vytvamých a
knihornrických. Bylo zpracováno do chronologické  evidence 1 393 kusů  př edmě tů , do systematické
evidence 8 958 sbí rkových př edmě tů  a sbí rkových publikací , vl.tvoř eno bylo 2124 nových evidenč ní ch
karet a knihovní ch záanami. Nejrozsáhlejš í mi zpracovávanými soubory byly archeologie, zoologie
bezobratlých, geologie a nové  dě jiny V prubě hu roku také  doš lo k rozsáhlé mu doplně ní  sbí rky o nové
př í rustky. Nákup sbí rek vš ak byl realizován pouze ve výš i 172 925,- Kč . Finanč ní  prostř edky
rozpoČ tované  na nákup sbí rek se opě t nepodaň lo v roce 2015 navýš it na potř ebnou a pož adovanou
ú roveň . Nejrozsahlejš í  byla sbí rkotvomá č innost historické ho a pŤ í rodově dné ho oddě lení .
Vroce 2015 probě hla ř ádná jednání  poradní ho sboru pro sbí rkotvomou ě innost VMG. Probě hlo
orientač ní  poptávkové  ř í zeni na restaurování  cechovní ch praporu vč etně  jejich digitalizace. Provedena
byla analýzy rýž ové ho papí ru s japonskými grafikami. Hlavní  akcí  v rámci sbí rky VMG bylo v roce
2015 př estě hování  rozsáhlé ho souboru cca 25 000 ks potiskovací ch forem na textil z nelryhovují cí ho
prostř edí  sklepení  na zámku v Zákupech do centrálniho depozitář e v Jablonci nad Nisou. K31. L2.
2015 jsme dostali výpově ď  z tě chto pro§tor. Př i stě hováni doš lo k základní mu oč iš tě ní  a utř í dě ní
forem. Na stě hování  se podí leli zamě stnanci celé ho muzea. Prostory byly následně  uklizeny a př edány
vlastní kovi. Pokrač ovalo systematické  zpracové ni sbí rkové ho kniž ní ho a mapové ho souboru, hudebnin

Oddě lení VMG Poč et př edmě tů poč et evidenč ní ch karet
Historické  oddě leni 2139 1247
př í rodově dné  oddě lení 6145 575
Oddě lení  spráw sbí rkv 349 256
Oddě lení  póč e o sbí rku 46 46
oddě lení  knihovniho fondu 5 5

10



a sbirkových tisků . Postoupiia také  dalš i obrazová dokumentace nej cenně j š í ch sbí rkových př edmě tů , a to
př edevš í m př i výstavách ze sbí rek VMG, digitalizováno bylo 1 543 př edmě tů ,

V druhé  polovině  roku 2015 započ a|a rozsáhlá, generální  a př edávací  inventura v rrimci př edávání
souboru sbí rkových př edmě tů  ve správě  kurátorky p. Sykáč kové , která v polovině  roku 2016 odchrizí  do
dů chodu, kurátorce Mgr. Stranské . Souč asně  s inventurou je provádě na i inventarizace sbí rkoqých
prgfulú .
OSETRENI SBIREK
Naroč ná konzervace byla provedena u 7 kusů  sbí rkorých př edmě tů , základni konzervace u 155 kusů
sbí rkových př edmě tů . Oš eů eny byly vš echny sbí rkové  př edmě ty ve stálých expozicí ch v době  př i
uzavř eni mlzea a jeho poboč ek. Velkým problé mem je trvalý nedostatek finanč ní ch prostř edků  na
nároč ně jš í  restaurování  sbí rkoqých př edmě tů  - cechovní  prapory a umě lecká dí la na rýž ové m papí ř e
Preparace nových dermoplastických preparátů  4 savci vč etně  takina č í nské ho, 9 ptáků , 4 plazi. Pro cizi
m:uzea a š koly bylo preparováno 6 exponátů . Sestavena byla jedna kostra. Preparováno bylo 4094 kusů
hmrzu,
Pokrač ovalo zé kladni oš etř ení  kniž ní ch vazeb z historické ho kniž ní ho fondu. Také  v roce 2015 jsme
pokrač ovali v generální  inventarizaci sbí rky muzea a galerie, př edevš í m v oborových skupinách zoologie
bezobratlých, botanika, nové  dě jiny, umě lecko-historické  př edmě ty a sbí rkové  tisky. U oborové  skupiny
numismatika bylo pokraě ováno ve zpracovávání  na PC technice. Také  u ostatní ch oborových skupin
pokrač ovalo pŤ episování  karet do PC programů . Pokač uje zkvalitně ní  ulož ení  sbí rkov.ých polož ek
v depozitař í ch, a to pŤ edevš im za vplž ití  modemí  obalové  techniky a materiálů . Sbí rkové  př edmě ty
jsou označ ovány novými závě snými š tí tky. Na oddě leni knihovní ho fondu je provádě no označ eni
č arovým kódem a pokrač ovalo se v evidenci pomocí  č árové ho kódu. Depozitář e postupně  lybavujeme
základní mi ochrannými prostř edky, zajiš t'ují cí mi kvalitní  a př ehledné  ulož ení  sbí rkoqých př edmě tů ,
Odbomí  kurátoř i sbí rkoqých oborových skupin a podskupin zpracovávají  evidenci sbí rkových př edmě tů
na programech Bach svstems - SW ProMuzeum a dalš í ch speciální ch programech. Probě hla kontrola
vš ech zapů jč ených sbí rkoqých př edmě tu mimo VMG. Zápů jč ky sbí rkových př edmě tů  do zahranič í
nebyly v roce 2015 realizovány.
Dvakrát roč ně  probě hlo ploš né  oš etř ení  vš ech depozitář ů , expozic a dalš í ch prostor, v nichž  jsou ulož eny
sbirkové  př edmě ty proti poš kozují cí mu hmyzu (č ervotoč , kož ojed, pé rož rout, mol a dalš í ) př í pravky
Ultimate-S a SG, Reslin, Petropal. Oš etř eny byly i vš echy poboč ky a detaš ovaná pracoviš tě .
Probí hala dalš í  etapa př edáváni sbirkové  oborové  skupiny Nové  dě jiny mezi, odbornými pracovní ky
historické ho oddě lení . Na základě  př í kazů  probí há i dalš í  př edávání  lrybraných souborů  sbí rkové ho
hmy^ . V oblasti sbí rkotvomé  se historici zuné ř tlji hlavně  na lé ta osmdesátá a devadesátá 20. stoleti.
Pracoviš tě  stř edově ku pokač ovalo komplexní  zpracování  sbí rkové ho souboru historických fotografií  a
pohlednic, které  bude dokonč eno v roce 2016.
5. sTÁLÉ , ExPoZIcE
V roce 2015 bylo v provozu i př es probí hají cí  rekonstrukci sť eš ní ho pláš tě  hlavní  budovy kláš tera vš ech
24 stálých expozic. V provozu byla také  poboč ková stálá expozice v objektu ,,Spitálu" v Mimoni.
Vystaveno bylo cekern 7 337 sbirkol} ch př edmě tů .

Stav textilní ch potiskovací ch forem př ed stě hovánim.

11



Expozice na hlavní  budově  muzea byly uzavř eny v mě sí ci lednu a ú noru z dů vodu oš etř ování ,
doplň ování  a rekonstrukce. Bě hem roku bylo dvakrát provedeno ploš né  oš etř ení  vš ech expozic (vč etně
poboČ ek) proti š kŮ dcŮ m. Exotická expozice obratlovců  "Svě t zví ř at" byla doplně na o nové  exponáty
exotických druhŮ  plazů , ptriků  a savců . V roce 2015 byly stálé  výstavy ž iqých ž ivoč ichů  opě t stř edem
pozomosti návŠ tě vnikŮ , a proto j sme t} to rozš í ř ili o dalš í  nové  druhy ž iqých exponátu. Stále nároč ně j š í  je
vŠ ak zajiš tě ní  pé č e o tyto ž ivé  ž ivoč ichy. Expozice v pí izemi hlavní  budoly kláš tera ,,Mineralogie a
paleontologie svě ta", byla doplně na exponáty. V rámci Grantové ho projektu LBK - ,,Prezentace
odbomých profesí  a ř emesel" byly do výstavní ch expozic vroce 2015 nainstalovány již  vš echny
Expozič ní  katalogy profesí  a ř emesel.
Pokrač ovaly dokonč ovaci práce na rekonstrukci př í rodově dné  regionální  expozice. Př ed dokonč ení m
jsou panely o chráně ných ú zemí ch Ceskolipska. V dalš í ch č ástech stálých expozic nebyly provádě ny
zásadní  rekonstrukč ní  změ ny, a to z dů vodu nedostatku finanč ní ch prostř edků . V tě chto dnech jsme se
naví c dozvě dě li, ž e se nám nepodař í  ziskat finanč ní  prostř edky ani ze strukturální ch fondů  zýzvy č .21
MUZEA, která byla vyhláš ena v rámci integrované ho regionální ho operač ní ho programu (iROP).
Dů vodem je, ž e muzeum nesplní  podmí nku prumě mé  výš e návš tě wosti muzea, vypoč í tanou jako
prů mě r za lé ta2013,2014 a2015, což  č iní  ví ce jak 30 000 návš tě vní ků . Právě  v tě chto letech probí hala
generální  rekonstrukce areálu kláš tera. Vzhledern k té to situaci jsem rozhodl o zahájeni postupné
reinstalaci poslední  č ásti stálé , regionální , historické  expozice Č eskolipska s dů razem na Č eskou Lí pu,
V historické  regionální  expozici bychom rádi dokonč ili prezentaci historické ho období  let 500 - 1750 na
Č eskolipsku, což  zaktnuje tato historická období  období : STŘ xDovĚ K V Č ESKEM PRoSTŘ EDÍ  _
období  let 500 až  1500; GOTIKA V Č ESKEM PROSTŘ 'EDÍ  - období  let 1230 až  1526; RENESANCE
V Č ESKEM PROSTŘ EDÍ  - období  tet 1526 až  |6l8;BARoKo V Č ESKÉ M PROSTŘ EDÍ  _ období  let
1618 až  1750; CECHY V Č ESKE LÍ PĚ . rripravy jsme zahájili v roce 2015 a dle finanč ní ch mož nosti
budeme pokrač ovat v následují cí ch letech.
Na poboč ce v Kravař í ch a Doksech byly expozice uzavř eny v mě sí cí ch leden, ú nor a bř ezen. I  zdebyla
provedena kompletní  ú drž ba a oš etř ení  vystavených sbí rkoqfch př edmě tů .
Na poboč ce Ví secké  rychty byly také  v roce 2015 stále zastavené  práce na zpř í stupně ní  stodoly, kde
př ipralujeme expozici země dě lské ho nař adí  a strojů . Dů vodem byl nedostatek finanč ní ch prostř edků .
Nutností  je zajiš tě ní  bezpeč né ho vstupu do stodoly pro návš tě vní ky a vybudování  př í stř eš ku pro
země dě lské  stroje. Poboč ku vedl po vě tš i č ást roku Ing. Vitáč ek. Mgr. Cidlinová byla v roce 2015 na
rodič ovské  dovolené  a po své m návratu ukonč ila svou č innost v muzeu.
Stálé  expozice na poboč ce VMG ,,Archeologické  muzeum Č eskolipska - Š atlava v Č eské  Lí pě " byly
doplně ny o ně kolik nol"ých exponátů . Vedoucí m poboč ky byl v roce 2015 PhDr. Peš a.
Také  expozice na poboč ce Památní k K. H. Máchy v Doksech byly otevř ené  veř ejnosti po celou
návš tě vnickou sezonu bez omezení . Vedoucí  poboč ky byla v roce 2015 Bc. Fridrichová.
V roce 2015 byla př ilež itostně  otevř ena pro veř ejnost Arkáda tzv, Č ervené ho domu (zámeč ku) na objektu
č . p. 51. Zde je instalována sálá expozice o historii a vývoji objektu, ktery patř í  k nejqiznamně j š í m
v Ceské  Lí pě . Vš echny expozice jsou kaž doroč ně , vž dy př ed otevř ení m, doplně ny o nové  exponáty
z dů vodu opě tovné ho ,,př ilákaní " př edevš í m mí stní ch návš tě vní ků .

Ve výstarnrí ch prostorách probě hly výstavy jednak z vlastní ch sbí rek muzea a jednak z
nabí dky jirlých muzeí , sdruž ení  umě lců , š kol i jednotlivců . Probě hly §to hlavní  krátkodobé
l"ýstavy:

11.9.-30.12. Z POKLADU MUZEA, unikáty z exotickýcb zemi
5.|2.-30.12. BETLÉ ,MY ZA SBÍ RI§ MUZEA
7.12.-30.12. I ILEDÁNÍ  LoGA GEOPARKU RALsKo
oroit
V roce 2015 byly obě  výstavní  prostory po celý rok z dů vodu rekonstrukce stř echy na areálu kláš tera
uzavř ené .
11.9.-22.11. HISToRIE BÝvALÉ Ho AUGUSTINIÁNSKÉ HO KLÁŠ TERA v č Bsxn lÍ pĚ
18.9.-22.11. ORCHIDEJE Č R vY,starra fotografií

12



8.3.-l9.4.
30.4,-I4.6.

25.6.-13.9.

24.9.-17 .11.
z2.11 .-30.1z-

{ATICE CESKA - projekty k obnově  národní  pamě ti.
CESKOLIPSKO A PRAHA - podí l umě lců  z Ceskolipska na výzdobě  na umě leckých
památkách. | lavní ho mě sta v 1 8.-20-století .
LEGIONARI Z CESKOLIPSKA - památky, doklady a př í bě hy. Druhá qýstava z cyklu o první
svě tové  válce-vemisaž  24. 6..

PLoUČ NICE - svAToPLUK DVoŘ ÁK - výstava fotografií .
PR\T{ Í CH DEsEr vÝr,nrŮ  - z poč átků  č innosti vlastivě dné ho spolku Excursionsclub.

/  vstup zdarma-/

CECHO\T{ Í  MUZEJNi Noc 2015
17.5.
13.6.

e
l".

mlOí ie
,friiiiirurm GALERIE cIlopBA A GALpFIE Jí DELNA
-6. 19.3.-30.4. [ ]DEL AFRICI(E ZENY-výstava fotografií  LENKY KLICPEROVE +

MARKETYKUTILOVÉ
4.11.-30.12. vYsKLADNň No /  \ rysTAvENo _ IVo MEDEK KoPANICKÝ - surrealistické  obrazy
19.3.-30. 4. NEJEN K\TDovA vĚ c_SoŇ A TŘ sŠ rÍ rovÁ+ I-ADISLAV PRŮ CI]A
8 .5 .-21 .6 . IVANA LOMOVÁ -ilustrátorka, scé náristka a vjtvarnice, hyperrealistická figurativní  olej omalba
4,7.-30,8. Nf,DUHA & TŘ EŠ Ň ÁK & JIRoUS -legendy ě eské ho undergroundu - obrazy, kresby, instalace.

12.9.-25.10. ANNA POLANSKÁ +  r,aoa solrECIú ( +  DAGMAR Š UBRTOVÁ - sklo, svě telné  objekty.
8.1 1.-30.12. RICARDO HOINEFF - qistava brazilské ho qýtvamí ka, sklář e a scé nografa ž ijí cí ho v Č R.
vÝstaw putormi
TvÁŘ E A POSTAVY - zárnek v Zahrádkáchl Dů m kultury v Mimoni.
MEMoRIÁL genmjr. ANToNÍ Na socrronA - Stráž  pod Ralskem př í prava a instalace l^ ýstalry pro Č SBS A
CSoL
ALBÁNIE _ PŘ iRoDA A LIDÉ , _

áffi
i&ř "iii

12.9.-13,g, DNY E\aRoPsKÉ HJo DĚ DIcTvÍ  - EHD 2015 Pam átky znoluzrozené  /  vstup zdarma
1.12,-6.12. xxvl. vÁNoč NÍ  rnrry v muzBu

Lí pa a a SOU CL.

l5.5. Ž ABÍ  NoC od 20.30 v obecní m lese-pŇ myslová zóna Č eská Lí pa
t9.6. MOTÝLÝNoc
28.8. Noc PRo NETOPÝRY
18.9.-20.9. l^ .Í sr,q.vÁ. HUB s MYKOLOGICKOU PORADNoU
18.9.-20,9. oRcIrYDEJE Č R - výstava fotografií .
4.10. svĚ Tov,Ý FESTIVAL PTACTVA
8.10. DEN ZVÍ Ř AT, Ve spolugráci s Libereckým krajem. DDM Libertin Č eská Lí pa a SOŠ  a SOU CL.
25.11. EKOLOGICKA SOUTEZ ZAKU základní ch š kol druhé ho stupně  a ví celetých gymnázií . Ve spolupráci

s Libereclcjm kajem a SOŠ  a SOU CL.
12.12. PUTOVANI Po \aaDRICH sToPAC
19.12. Č EKÁNÍ  Na rrŽ Í Š x,{  - areál bl/valé ho kláš tera.

l4.2. MAsoPUsT NA RY
28.3. vELIKoNocE NA RYCHTĚ

31.5. DEN oTEvŘ ENEHo PoDsTÁ\,KovÉ rro oouu

MÁCHA ZNÁMÝ NEZNÁMÝ 10. roč ní k literámí  soutě ž e ve spolupráci se ZŠ  a Mě KS v Doksech.
Č rnNÍ  N.l .nmnILNň  sKÁLf, Př edstavení  souč asné  literatury Ve Váahu k č eským romantiků m. Ve
spolupráci se ZŠ  a Mě KS v Doksech.

1.7.-30.9. LEONARD ROTTER - výstava prací  známé ho sochař e
18.7. POHÁDKOVÉ ODPOLEDNE

2.6.
2.6.

13



Komentované  proh| idky stálé  expozice@

15.8.-16.8. Ž rvor v rxorÁNsKf, VESNICI Na zabradě  PKHM, ve spolupráci s Mě KS v Doksech.
9,g,-12,g. xxx. Ř rzrÁŘ SKE SYMPOZUM v DoKSECH
9.9,-l2.9. Výstava k 30. ř ezbář ské mu sympoziu v Doksech.

Putovní  výstavy byly realizovány společ ně  se společ ností  ZOOGEOS pro výzkum a ochranu fauny.
Výstava ,,ALBANIE - divoká př í roda zapadlé  země ". Tato qfstava je jední m z l"ýsledků  expedič ní  cesty
zoo1ogů  do málo známých oblastí  Albánie, kde probí há pruzkum zamě ř ený na farrnu tohoto ú zemí .
Výstava je souč ástí  mezinárodní ho qfzkumné ho projektu ,,Zoologický pruzkum málo známých oblastí
Balkrinské ho poloostrovď '.
Pokač ovala č innost Ekoporadny ,,Orsej" pň  VMG. Hlavní m cí lem stř ediska je nejen zajiš tě ní
informovanosti š iroké  odbomé  i laické  veř ejnosti v oboru ekologické  výcholy, ochrany př í rody a krajiny,
ochrany ž ivoč ichů  a rostlin a poradenské  č innosti s tě mito té maty souvisejí cí , ale hlavně  v} tvoř ení
funkč ní ho mezič lrfuku mezi jednotliqými organizacemi, institucemi, obcemi, orgány státní  správy a

slož kami samosprály na okrese Č eská Lí pa, zabývajicimi se rovně ž  touto té matikou (Mě stské  a obecní
ú ř ady, domy dě ti a mládež e, informač ní  stř ediska, správci a vlastní ci lesů , cbráně né  kajinné  oblasti,
neziskové  orgalizace a sdruž ení , zák|adni i odbomé  š koly, mateř ské  š koly a dalš í ). Dále toto sď edisko
zajiš 'uje provázanost toku informací  mezi organizacemi, orgány státní  správy a samosprávy a obč any,
rozš iř uje ekologické  pově domí  š iroké  veř ejnosti a poř ádá a spolupoř ádá qýchovně  vzdě lávací  akce
vč etně  odbomých seminář ů , př ednáš ek, informač ní ch kampaní  a tematicky zamě ř ených dnů . Ekoporadna
a její  akce jsou financovány ze 70 procent z projektů  a grantů  LBK a dalš í ch subjektů , Akce ekoporadny
navš tí vilo 2 I37 př imých ič astní ků .
Etnografická poboč ka Visecká rychta
Poboč ku navš tí vilo v roce 2015 celkem 2 332 návš tě vní ků , Krátkodobé  narodopisné  akce na zač átku
roku, Masopust a Velikonoce, byly opě t ú spě š né . V kvě tnu se Ví secká rychta zapojt|a do Dne otevř ených
podstávkov,ých domů , jehož  cí lem je prezentovat specifické  lidové  stavitelství  na ě esko-ně mecko-
polské m pomezí , Hlavní  podzimní  akcí  byl KRAVAŘ SKÝ HEND MEJD MÁRKET. obec Kravař e se na
poř ádání  akcí  a č innosti na poboč ce opě tovně  neú č astnila.
památní k v Doksech
V roce 2014 navš tí vilo poboč ku v Doksech 3 936 návš tě vniků , což  je zqýš ení  poč tu oproti roku 2014.
V období  kvě ten až  zaii 2015 bylo na poboč ce ubltováno 125 osob. Akce byly rea| izové ny za vivazné
finanč ní  podpory Mě sta Doksy, které  se velmi aktivně  ú č astní  akcí  a č innosti na poboč ce.
Archeologické  muzeum Ceskolipska - Satlava
V rámci té to poboč ky uskuteč ň ujeme komentované  prohlí dky, a to v prubě hu bě ž né  oteví rací  doby.
V roce 2015 navš tí vilo poboč ku 960 návš tě vní ků , což je zqfš ení  oproti roku 2014.
Vlastivě dné  muzeum se také  podili na poř ádaní  dalš í ch akci v Č eské  Lipě  a v Doksech. Tě mi jsou
př edevš í m Mezinarodní  hudební  festival Lí pa muzika, Dny mě sta, Mezinarodní  den památek a
historických sí del a ř ady dalš í ch. Dí ky spolupráci mrlzea s Mě stem Č eská Lipa bylo muzeum hlavnim
odbomým gaí antem vš ech memoriální ch oslav ve mě stě  (7. bí ezen, 8. kvě ten, pietní  slavnost Milady
Horákové , 28. ř í jen a 11. listopad). Vlastivě dné  muzeum a galerie provádí  pravidelnou konzultač ní
č innost s kronik áii z,ú zemi okresu Č eská Lí pa i př ilehlých ú zemí .
V rámci poboč kové  expozice ve Š pitrilu v Mimoni jsme se podileli na akcí ch v tomto objektu a
zajiš ť ovali jsme fungování  expozice a př í pravu jej í ch dalš í ch č ástí .
Dále se uskuteč nila ř ada př ednáš ek, které  jsou zamě ř eny př edevš í m na obory historické ,
společ enskově dní , zoologické , botanické , vlastivě dné , nových dě jin, ochany př í rody a ekologie,
rývamé ho umě ní . Nej aktivně j š í  př ednáš ková č innost vroce 2015 se uskuteč nila v oborech zoologie
bezobratlých a nové  dě jiny. Př ehled jednotliqých př ednáš ek je uveden v závě reč ných zprávách
odbomých oddě lení , které  jsou k dispozici v knihovně  muzea. Dále se uskuteč nil - cyklus př ednáš ek
Literámí  Č eskolipsko, cyklus př ednáš ek pro Vlastivě dný spolek Č eskolipska - Klub př átel muzea,
Lidová architektura sevemí ch Č ech, Vánoce v kouzlu lidových zvyků  a dalš í . S velkým zájmem se již
tradič ně  setkávají  př ednáš ky cestopisné  a př ednáš ky o významných osobnostech. V roce 2015 se opě t
velmi dobř e rozvije|a spolupráce s Vlastivě dn;im spolkem Č eskolipska - Klubem př átel muzea,
společ ností  ZOOGEOS, š kolskými zař izenimi a dalš í mi kultumí mi a společ enskými institucemi,

I4



Probě hla př í prava a rea| izace v,ýstavky o ú č astní cí ch druhé ho odboje pro Memoriál generálmajora
Antoní na Sochora. Grantový projekt LBK - ,,Prezentace odbomých profesí  a ř emesel" jsme v roce 2015
ú spě š ně  dokonč ili vydání m Katalogu profesí , vydání m DVD s 25 obsahlými prezentacemi odbomých
profesí  a ř emesel (cca 26 hodin výuky), vydaní m soubomé  nabí dky formou pozvánky do muzea ajeho
poboč ek - materiály rozeslány vš em ZŠ  Liberecké ho kraje. Probě hlo vyú č tování  a zpracováni závé reč né
a hodnotí cí  monitorovací  zprávy tř í leté ho projektu.
VMG se v roce 2015 rormě ž  ú č astnilo mediální  kampaně  s názvem o,Muzea a 20. století ", kterou
pŤ ipraluje AMG Č R.
7. VEDECKO\ryZKUMNA A BADATELSKA cINNosT
Odbomí  pracovní ci muzea pokraě ovali také  v roce 201 5 v ř eš ení  24 dlouhodobých vě deckovýzkumných
ú kolů  a dalš í ch kátkodobých výzkumů  a prů zkumů . Podí leli se na odbavení  1084 specializovaných
badatelských návš tě v, korzultací , dotazů , reš erš í  a pruzkumů . Hlavní  vě deckovýzkumné  ú koly jsou
ř eš eny na oddě lení  př í rodově dné m, historické m a oddě lení  správy sbí rky VMG. Pokrač ovaly teré nní
práce na výzkumnán projektu orální  historie, kteď  je zamě ř en na formy společ enské ho ž ivota vznikajici
v pováleč né  době , jeho promě ny, adaptaci nově  př í chozí ch do pohranič í  na mě nicí  se formy obž ivy,
popsání  procesu identifikace s novým domovern i implementování  nových tradtc. Záchranné
archeologické  vlzkumy na Ceskolipsku (výkon archeologické  památkové  pé č e): v roce 2015 realizováno
zhruba 130 akcí  vyvolaných stavební  (z toho 117 akcí ) popř . jinou č inností  právnických a fyzických
osob. V rámci výkonu státni památkové  pé č e bylo vydáno 115 vyjádř ení  pro projekč ni společ nosti a
stavební ky. V roce 2015 pokač ovaly dlouhodobé  vě decko-výzkumné  ú koly: Archeologie Č eskolipska -
wýzkum a dokumentace archeologických lokalit; ,,Vyhodnocení , archeologický potenciri1, obnova a
mož nosti restaurování  historických nápisů  a maleb v NPP Jesklrrrě  Na Š pič aku" - V. etapa výzkumné ho
projektu; Projekt návazný na výzkumný ú kol ,,Záchranná dokumentace, studie obnovy a rekonstrukce
historických nápisů  a maleb v NPP Jeskyně  Na Š pič áku 2004-2010"- realizováno pro Správu jeskyní  Č R
v rámci PPK; Výzkumný projekt VMG Č r, Ur Př F Praha a SCHKO Č eský ráj ,,Kvarté mí  sedimenty
pí skovcové  krajiny sř ední ho Pojizeř í  a Č eskolipska"; Archeologicko-epigrafický plojekt VMG Č L ve
spolupráci s AOPK Č R - oddě lení  SCHKO Č eský ráj a Geoparku Č eský ráj o.p.s. ,,Dokumentace
skalní ch ry.tin, nápisů  a dalš í ch prvků  historické  krajiny v CHKO Č eský ráj"- patnáctá sezóna v r. 2015
zamě ř ena př edevš í m na ú zemí  Hruboskalska, Př í hrazských skal, Prachovských skal a Kozákova. Teré nní
č ást projektu zahmuje praxe posluchač ů  lysokých š kol (archeologie, historie a ochrana hmotných
památek) i studentů  a absolventů  gymné uii a stř ední ch odbomých š kol. Do konce roku 2015 bylo
zdokumentováno př ibliž ně  18.000 objektů  skalní ch rytin; Dlouhodobý výzkumný projekt ,,Dokumentace
skalní ch rytin, nápisů  a dalš í ch prvků  historické  krajiny Č eskolipska"; ,,Inventarizace jeskyní  a skalní ch
př evisů  v CHKO Č eský ráj". Projekt SCHKO Č eský ráj realizovaný ve spolupráci s Pracoviš tě m
archeologie a speleoantropologie VMG Č t. PrubCZna č innost zamě ř ená na dokumentaci a ochranu
archeologických lokalit a záchranu movitých archeologických nálezů  z poruš ených teré nní ch situací
Př í rodově dné  oddě lení  v roce 2015 pracovalo př edevš im na tě chto projektech - Prů zkum vé ž ek ta
rybní cí ch Č eskolipska, Monitoring lelka lesní ho v oblasti bývalé ho WP Ralsko, Mezinlárodní  sč í trání
vodní ch ptáků  na rybní cí ch Č eskolipska, Monitoring významné ho ptač í ho ú zemí  Č eskolipsko (Dokeské
pí skovce a mokř ady), Zoologický výzkum neznámých č ástí  Balkánské ho poloostrova - Taxonomie
balkánských stř evlí ků  rodl Omphreus, výzkum vybraných skupin hmyzu Balkánské ho poloostrova
(Coleoptera, Lepidoptera, Hymenoptera), taxonomie balkánských rodtl Omphreus (Col.: Carabidae),
Winklerites (Col.: Carabidae) a Neuraphes (Col.: Scydmaenl'dae). Entomologický výzkum ž ahadlových
blanokř í dlých Provodí nska, komplexní  zpracovž ni kutilek Ceské ho Slýcarska (Hyn.: Sphecifurmes),
specifické  populace balkanské  zmije Vipera ammodytes. Entomologický výzkum vybraných lokalit
severní ch Č ech: Obora Vř í sek, Pekelské  ú dolí , pí skovna ve Fukově , pí skovny na Č eskolipsku, Hranič ní
buk. Výzkum populací  zmije obecné  na vybraných lokalitách sevemich Č ech. Zoologie stř edoasijských
zmiji rodu M ont iv ip era.
Oddě lení  Správy sbí rky VMG ř eš ilo projekty - ,,Rekonstrukce společ enskově dné ho sbí rkové ho fondu
VMG z hlediska pů vodu", ,,Historické  mince ze sbí rky Vlastivě dné ho muzea a galerie v Č eské  Lí pě ".
PŇ bě ž ně  provádí  odbomí  pracovní ci VMG ty,to pruzkumy - ,,Dokumentace sakrální ch, funeralní ch a
elnografických památek na Č eskolipsku", ,,Pruzkum a dokumentace váleč ných hrobů  a pomní ků  na
Cesko,1ipskď ', ,,Dokumentace hř bitovní ch nahrobků  a hř bitovů ,, ,,Dokumentace památek a památných
mí st Ceskolipskď ', ,,Doblivání  ž elezných rud a jiných suroviď ', ,,Výzkum zvláš tě  cháně ných izemí ",

l5



,,Př í rodově dný prů zkum Č eskolipska", ,,Prů zkum fauny a flóry Č eskolipska", ,,Zií nni sč ité rrrí  vodní ch
ptráků ", ,,Výzkum výskytu letounů  na Č eskolipsku", ,,Výzkum výskytu hiticky ohrož ené ho stř evlí ka
Carabus auratus", ,,Sledování  psamofilní ch spoleě enstev aculeátní ch Hymenopter v sevemí ch Č echách".
Rozsáhlá byla i odbomá posudková a hodnotitelská č innost. Zpracovano bylo 76 odbomých posudků  a
stanovisek-
Archeologická a př í rodově dná odbomá č innost je zé kladnim zdrojem vlastní ch př í jmů  VMG. Tlak na
zlyš ování  vlastní ch př í jmů  vš ak vede k upř ednostň ovrání  qfdě leč né  č innosti odbomých pracovní ků  a
potlač ování  skuteč né  odbomé  muzejní  práce se sbí rkou VMG. To je velmi nepř iznivý a negativní  trend.

VMG se podí lelo na obsahu a vydiiní  vlastivě dné ho sbomí ku Bezdě z 2015. Mimoř ádně  rozsáhlá byla
publikač ní  č innost v tisku a populámě -nauč ných č asopisech, a to př edevš í m v souvislosti s propagací
muzea, jeho č inností  a př edevš í m pak v návaznosti na výstavy a vě deckovýzkumnou č innost. Př ehled
jednotlivých publikač ní ch aktivit je uveden v závě re č ných zprávé rch odbomých oddě lení , které  jsou
k dispozici v knihovně  muzea. Historické  oddě lení  publikovalo 10 zakladní ch prací  (např . Peš a 2015:
Life in the border landscape: Neoiithic and early Aeneolithic rockshelters and settlement pattems in
Northem Bohemia /  Saxony. Anthropologie 53/3, 413-429. Peš a 2015: A new Pa]eolithic open-air site at
Konojedy in Northem Bohemia? ln Sazelová, S. Novák, M. - Mizerová, A. (eds.): Forgotten times and
spaces. Archeologický ú stav AV Č R a MU Bmo, 30-32. Kaple Č echů  ve famí m kostele sv, Petra a Pavla
v Č eské  Lí pě . Bezdě z 24,2015, 5-26. Jan Kepka z Chlumu na Svojkově , prů vodce Husů v do Kostnice.
Bezdé z 24, 20 1 5, 209-21 9 a dalš í ).
Př í rodově dné  oddě lení  publikovalo 11 základnich prací  (např .Blaž ej L. & Bauer P. 2015: Entomologický
pruzkum PP Pekelský dti. Listy Entomologické ho klubu př i Labsbých pí skovcí ch, 15: 8-10. Blaž ej L.,
Bauer P., Ltlst Z. & Plekanec J.2015: Pokač ování  prů zkumu zanikajici pí skovny ve Fukově . Zlsr}
Entomologické ho klubu př i Labsbých pí skovcí ch, 15: 15-16. Blaž ej L., Č emý J,, Matú š ových P.,
Krásenský P., Kadlec J. & Lust Z. 2015: Faunistické  stř í pky 2015. Listy Entomologickeho klubu př i
Labsbých pí skavcí ch, 15: 12-15. B|až ej L., Kadlec J. & Matú š oqich P. 2015: Entomologický pruzkum
v oboř e Vř í sek. Lis$, Entomologické ho klubu př i Labsbých pí skovcí ch, 15:20_25. Blaž ej L., Kadlec J.,
Schón K. & Č emý J. 201 5 : Entodny EK 201 5 - Č eskolipsko. Listy Entomologické ho klubu př i Labstrých
pí skovcí ch, 15: 2-4 a dalš í ),
Provádě li jsme odbomou konzultač ni č innost pro publikace vydávané  Mě Ú a ObÚ okresu Č eská
Lí pa. Pro ř adu publikací  jsme př ipravovali podklady a technické  dodatky (foto atd.). Hlavní  publikač ní
č innost se soustř edila na Vlastivě dný sbomik Bezdě z. Odbomí  pracovní ci publikovali v odbomých
č asopisech. Ř ada č lánků  byla napsána pro mí stní  a regionální  tisk. Nejvě tš í  publikač ní  č innost vykázali:
Mgr. Smejkal, PhDr. Peš a, Ing.Vitáč ek, RNDr. Honců , p. Jenč , p. Fridrichová, Ing. Panáč ek a dalš í . Také
v roce 2015 jsme r,ydávali samostatný kultumí  mě sí č ní k o akcí ch a poř adech VMG. V prubě hu roku u
nás natáč ely vš echrry celoploš né  televize. Pro Č eský rozhlas bylo nahráno 27 rozhlasov,ých př í spě vků .

V riimci Vlastivě dné ho spolku - Klubu př átel mlzea organí zace pravidelné  př ednáš kové  a
exkurzní  č innosti; programů  se ú č astnilo př es 800 osob. Probí hala intenzivně jš í  spolupráce se
Společ ností  př átel mě sta Jablonné ho v Podješ tě dí . Zajiš ť ovali jsme konzultač ní  a metodické  práce s

kronikáň . Archeologové  VMG se pravidelně  ú č astní  č inrrosti v Ústř ední  odbomó komisi pro l"ýzkum
pseudokrasu Ceské  speleologické  společ nosti.
Rozsáhlá byla konzultač ní  č innost vš ech pracoviš ť  historické ho oddě lení : studenti s diplomoqými a
roč ní kov]í .rni pracemi, zahranič ní  zájemci o personálie a mí stopis a riuné  dotazy z veř ejnosti. Jen na
pracoviš ti nových dě jin př ibliž ně  68 př í padů . Vedení  a koordinace extemí ch pracovní ků  a
spolupracovní ků  př í rodově dné ho a historické ho oddě lení  VMG, koordinace a odbomé  vedení  praxí
studentů  vysokých a stř ední ch š kol (25 osob) př i teré nní ch výzkumech, laboratomí m zpracováni
archeologických nález:ů  i na vě decko-výzkumných projektech. Aktivní  č innost v oborové  Liberecké
archeologické  komisi (LAK). Tvorba a editovrání  muzejní ch webových stránek - př edevš í m
,,archeologické  č ásti".
Odbomí  pracovní ci př í rodově dné ho oddě lení  se v í oce 2015 ú č astnili entomologických a zoologických
komisí , burz, redakč ní ch rad odbomých č asopisů , odbomých seminriř ů , napŤ í klad Seminář  zoologů
mlzei a ochrany př í rody, seminař e Č eské  herpetologické  společ nosti, Č eské  společ nosti na ochranu

16



netop:tsů , Č eské  omitologické  společ nosti, Č eské  zoologické  společ nosti. Odborní  pracovní ci pracují
v komisí ch pro výzkum jeř ábů  popelavých, letounů , lyder, bobra, sysla a dalš í ch druhů .
V roce 2015 se uskuteč nila tř etí  etapa realizace projektu prů zkumu málo známých oblastí  Balkánské ho
poloostrova. Na základě  již  nabytých zkuš eností  se Vlastivě dné  muzeum a galerie v Č eské  Lipě  a
Severoč eské  muzeum v Liberci společ ně  se spoleě nosti ZOOGEOS spolupodileji na realizaci
dlouhodobé ho projektu zoologické ho prů zkumu lybraných ú zemí  Balkanské ho poloosí ova. Jde zejmé na
o Albanii, Č emou Horu, Bosnu a Hercegovinu, Kosovo a Makedonii. Zejmé na horské  oblasti tě chto zemí
jsou zoologicky málo známé  a č asto té mě ř  neprozkoumané , Ž ili zde stovky endemických druhů
ž ivoč ichů  a je velmi pravdě podobné , ž e v tě chto ú zemí ch budou nalezeny pro vě du dosud neznámé
druhy bezobratlých ž ivoč ichů . Rovně ž  prů zkum obratlovců  př inese nové  ú daje o výskytu a rozš í ř ení
jednotlivých druhů . Projekt spoč í vá v uskuteč ně ní  ně kolika cí lených expedič ní ch cest do rů zných oblastí
Albanie, Cemé  Hory, Bosny a Hercegoviny, Kosova a Makedonie, zí ská,rrí  vzorků  materiálu, ú dajů  a

fotodokumentace. Cí lem je doplnit chybě jí cí  data a informace o tomto velmi zají mavé m a př í rodně
rozmanité m a atraktivní m ú zemí  Evropy. Zamě ř ujeme se př edevš í m na zé kladni zoologický pruzkum
vybraných skupin bezobratlých a obratlovců , zjiš t'ujeme druhové  slož ení  fauny zájmových lokalit, výskyt
endemických druhů , zí skávat dokladový muzejní  materiál pro determinaci, př í padně  popis zjiš tě ných
ž ivoč iš ných druhů . Dokladoqi materiál je ukládán do sbirek zú č astně ných muzeí . Provádě na je také
rozsáh|á obrazová dokumentace, kterou následně  využ ijeme pro př í praw qýstavní ch projektů .
10. ú DRŽ BA oBJEKTŮ
V -*  2015 pok 

"č "r"r" 
rekonstrukce stř echy na areálu bývalé ho augustiniánské ho kláš tera v Č eské

Lí pě . Stavba mě la v roce 2015 zásadni vliv na chod a aktivity í nuLzea a galeie, Zásadnim rozhodnutí m
bylo neuzaví rat muzeun pro návš tě vní ky po dobu rekonstrukce stř echy, ale využ í t rekonslukce a

probí hají cí  stavby k informování  a př ilakání  veř ejnosti do muzea. Otevř ení  a zpř í stupně ní  areálu a prostoT

muzea se muselo př izpů sobit postupu stavby a př edevš í m jsme museli zajistit bezpeč nost návš tě vní ků .
Stavbu dozoruje a koordinuje za VMG ř editel muzea.
V roce 2015 jsme vě tš inu finanč ní ch prostř edků  (cca 400 000,- Kč ), které  máme k dispozici na ú drž bu
v dané m roce jsme soustř edili na areál bývalé ho augustiniánské ho kláš tera v Č eské  Lí pě  a to na opravu
vně jš í ch fasád a na oprarry vnitř ní ch omí tek a vymalování  prostor po probí hají cí  rekonstrukce. Dokonč en
byl standardní  nedestruktivní  stavebně -historický pruzkum bývalé ho augustinití nské ho kláš tera v Č eské
Lí pě . Tento SHP je zásadní m materiálem pro dalš í  stavební  rozvoj kláš temí ho areálu a ucházení  se o

granty a projekty vč etně  projektů  EU.
Na detaš ované m pracoviš ti U Vodní ho hradu č , p.57 byla z bezpeč nostní ch dů vodů  provedena oprava
podlah a bylo polož eno nové  lino v konzervátorských dí lnách. Byl realizován restaurátorský pruzkum
sgrafitové  fasády památkově  chráně né ho objektu č . p. 57 U Vodní ho hradu, který je nutný pro zí skání
peně z na realizaci akce ,,Oprava a restaurování  stratigrafických fasád na objektu tzv. Č ervené ho domu
(zámeč ku) U Vodní ho hradu č . p. 57 v Č eské  Lí pě ".
Na poboč ce Ví secké  rychty jsme realizovali dvě  etapy opravy obvodové  pí skovcové  zdi. K projednání  do
př í sluš ných orgí í nů  kaje byl př edlož en návrh na vleš ení  pozemků  vů č i paní  J. Hř ebenové . Mů j návrh
ř eš ení  pozemků  bude ř eš en Libereckým krajem v roce 2016.
Vzhledem k př etrvávají cí mu nedostatku finanč ní ch prostř edků  urč ených na prubě ž nou ú drž bu, jsme
museli veš keré  udrž ovací  práce na budovách a objektech podř í dit naš im reálným mož nostem. Byla proto
provádě na pouze nej nutně j š í , č asto až  havarijní  ú drž ba. Nutný je př edevš í m nátě r a opravy oken a dveř í
na celé m komplexu budov kláš tera ajejich ostě ní . Velmi nutné  je lyř eš it opravy nebo výmě ny oken!
V havarijní m stalu je fasáda památkově  chráně né ho objektu č , p.57 v Č eské  Lí pě  tzv. Č ervené ho
zámeč ku (domu). Její  oprava a restaurování  sgrafit chceme zahájit v roce 2016 pwní  nejmé ně  finaně ně
nároč nou etapou západní  fasády. Sevemí  a př edevš í m již ní  č ást fasád bude rryž adovat finanč ní
prostř edky ve výš i jedno a pů l milionů  korun. Je také  nutné  ř eš it stav navazuj í cí ch objektů  č . p. 58 a 59
Př edevš í m okna a dveř e jsou již  v havarijní m stavu a nejdou na ř adě  mí st otevř í t. Nutné  jsou i opravy
fasád obou objektů .
Na poboč ce v Kravař í ch je nutné  vyř eš it havarijní  stav bývalé ho tzv, Holubní ku v arealu Ví secké  rychty.
Objekt je bez stř echy a nebezpeč ný pro své  okolí ! Nutné  je dokonč ení  oprav celé  obvodové  zdi, její
zakr} lí  taš kou bobrovkou a vybudování  př í stř eš ku pro země dě lské  stroje. Př eváž nou vě tš inu nutné
ú drž by objektů  provádí me vlastní mi silami.

77



ZABEZPECENI OBJEKTU
Zajiš tě ny byly vš echny nutné  a povinné  revize a následné  opravy, zajiš ť ují cí  odpoví dají cí  stav vš ech
pož ámich a bezpeč nostní ch systé mů  a vybavení  objektů  pro rok 2015. Provedeny byly pravidelné  revize
elektrorozvodů , spotř ebič ů , plynových zaiizen|  plynových rozvodů  a kotelen, komí nů , hromosvodů ,
pož rámí ch vodovodů , hasí cí ch př í strojů , elektronických pož ámich a bezpeč nostní  systé mů . Byly
provedeny opravy zjiš tě ných závad z revizi. Y e|ký dů raz byl kladen na zabezpeč eni areálu kláš tera v
Č eské  Lí pě  v rámci opravy stř ech. Zajiš tě na byla př edevš í m ochlana oken v druhé m nadzemní m podlaž í
a dalš í ch vstupů . Zabezpeč eni bylo provádě no ve spolupráci s pojiš ť ovnou a dlejejí ch pokynů .

Zpráva o č innosti orgalizace za rok 2015 - lyhodnocení  linanč ní ho hospodař ení
Vlastivě dné  muzeum a galerie v Ceské  Lí pě , p.o.

- analÝza tvorby yýnosů : zhodnocení  yývoie ve srovnání  s př edchozí m rokem
tabulka qýnosů

Skut.20 Skut.2 '/o
6 Tň by za vlastní  vÝkony a zbozl 2 423 2 293 96

601 trž by za vlastní  v,foobky 0 0 0

602 trž bv z prodeie služ eb 2 075 194o 93

ó(rJ trž bv z pronáimu 25o 240 96

604 trž by za prodané  zbož i 98 113 115

6 ostal rrl Ý.trno§Y 443 365 82

621 aktivace materiáll a zbož í 0 0 0
641, smluvní  pokuty a ú roky z prodlení 0 0 0
642 ostatní  pokuty a penále 0 0 0

643 platby za odepsané  pohledávky 0 0 0

662 ú roky 0 0 0

645 kursové  zisky 0 0 0

648 zú č tování  fondů 270 290 1o,7

649 iiné  ostatní  v,í nosv 173 75 l35
6 př í spě vkv a dotace na Drovoz 14 07o 13 951 99

6,]2 př í spě vek na odpisy 338 338 l00
672 Dř í spě vek na Drovoz 12 615 13 054 l03
672 uč elová neinvestič ni dotace -ostatní 1104 439 40
672 Uč elová neinvestič ní  dotace od iiných subiektů 13 120 920

celkem trž by a výnosy 16 936 16 609 98

komentář  k výnosů m:
Vlastni př í jmy celkem:

Vlastní  př ijmy byly oproti plánovaným a rozpoč tovaným vlastnim př í jmů m
k 31.12.2015 př ekoč eny o č ástku 20 tis.Kč  celkem 2 293 tis. Kč

Z toho,.

-vstupné -vstupné  do expozic a ostatní  vstupné  na mimoř ádné  akce, poř ádané  muzeem-
vanoč ní  trhy

-nájemné  -kláš temí  restaurace, služ .byt, kaple a ostatní  prostory muzea
-odbomé  pí áce :

- př í rodově dné  qfzkumy, foto práce, odbomé  posudky apod.
-záchr arné  archeolo gické  výzkumy

-ubytovávání  v PKHM v Doksech
-prodej publikací , pohlednic a upomí nkových př edmě tů
-ostatní  služ by

412 tis,
240 tis.

210 tis.
1 263 tis,

54 tis.
113 tis.

1tis.

18



Z toho,.
-př í spě vek LK na provoz
pň spě vek LK na odpisy

-ú č elový př í spě vek LK: Ekoporadna
-ú č elový př í spě vek LK: č erpání  zálohy z Grantových prostř edků -
-pfezentace odbomých proť esí  a ř emesel
-ú č elový př í spě vek mě sta Doksy: na kultumí  akce v PKHM v Doksech
-ú č elový př í spě vek MK Č R: Digitalizace rukopisů  (VISK 6)

13 054 tis.
338 tis.

51tis.

388 tis,
36 tis.
84 tis.

Rozbor č emání  rozhodují cí ch polož ek nákladů  se zamě ř ení m na př í č inv" které  způ sobil} u než ádoucí  l"í voi
oproti př edpokládanýryn parametrum :

Naklady Vlastivě dné ho muzea a galerie byly č erpány v souladu s rozpoč tem. V ně kterých polož kách
byly mí mě  př ekroč eny v návaznosti na ú spory v jiných polož kách.

Limitované  nákladové  polož ky byly č erpany v souladu se schváleným rozpoč tem.

V celkové m hospodař ení  Vlastivě dné ho m:uzea a galerie v Č eské  Lí pě  bylo dosaž eno zlepš ené ho
hospodriř ské ho výsledku ve výš i 43 685,90 Kč .

ú č et Ukazatel URl015

skuteč n
ost k

31.12.20
15

o/o

NAKLADY CELKEM - ú č tová tř í da 5 16 361 16 865 101
Nákladv z č innosti: 16 361 16 865 101
501 spotř eba materiáu 273 .'o 1 133

502 spotř eba energie (teplo. voda, plyn, 1 565 1 419 91

503 spotř eba ostatnich neskladovatelných dodávek 0 0 0
504 prodané  zbož i 7o 84 720
511 opraw a udrž ování 300 34I I|4
512 Cestor,né 75 84 I I2
513 náklady na reprezentaci 29 29 100
518 ostatní  služ by 911,54 I092,54 120
521 mzdové  náklady 9 284 9131 98
524 zákonrré  sociální  poiiš tě ní  (zdravotní .sociiilní ) 3 054 3 012 99
525 ostatní  sociální  poiiš tě ní 0 0 0
527 zákonné  sociální  náklady l53 138 90
528 ostatní  sociální  niiklady 0 0 0
531 daň  silnič ní 0 0 0
532 daň  z nemovitostí 0 0 0
538 ostatní  daně  a poplatky 21 26 124
54I smluvní  pokuty a ú rokv z Drodlení 0 0 0
542 ostatní  pokutv a penále 0 0 0
543 odpis pohledávky 0 0 0
544 Uroky 0 0 0
545 kursové  rozdí ly 0 0 0
546 Dary 0 0 0
548 manka a š kody 0 0 0
549 iiné  ostatní  náklady 220 380 173
551 odpisy dlouhodob é ho nehmotné ho a 338,46 338,46 100
552 zů statková cena prodané ho dlouhod. nehmot. 0 0 0

553 Dlodané  cenné  Dapí rv a podily 0 0 0

19



554 prodanÝ materiál 0 0 0
556 tvorba ziikonnÝch rezerv 0 0 0
557 Nákladv zn odeosanÝch oohledávek 0 0 0
559 tvorba zákonnÝch opravných polož ek 0 0 0
558 Náklady z dlouhodobé ho maietku 67 127 190

Finanč ní  nák]ady
591 Daň  z př í imů 0 0 0
595 Dodateč né  odvody daně  z př í imů 0 0 0

- p|ně ni soustaw ukazatelů  k rozpoč tu orqanizace

Komentář  k závazným ukazatelů m
použ ití  rezervní ho fondu: 0

Č erpaní  finanč ní ch darů : 0

snecií ické  ukazatele skuteč nost
Hospodář ský výsledek př í spě r kor é  organizace 0 44
Limit prostř edků  na platy 8258 8 262
Limit prostř edků  na OON 1 026 868
Limit investič ní ch výdaiů 0 0
Limit rní daiů  na reprezentaci 29 29
Př epoč tený poóet zamě stnanců 34 34

- zhodnocení  č erpání  ú č elovÝch př ispě vků  a doí ací  z veř einÝch rozpoč tů  a ieiich wpoř ádáni

závazné  ukazatele
schvále
né  2015

skuteč nost
k 31.12.2015

1 neinvestič ní  př í spě vek na odpisy dlouhodobé ho maietku krate 338,46 338,46 l00
2 neinvestič ní  př í spě vek na provoz orgarizace 13 053 l3 053 100

J inveslič ní  dotace z rozpoč tu krale 0 0 0
4 limit prostř edků  na platy i podí 1 mimotarifní ch slož ek platu 9 284 9 130 98

5 ú č elové  neinvestič ní  dotace z rozpoč tu kraie 0 51 0

6 použ ití  prostř edků  rezervní ho fondu 300 0 0

7

použ ití  prostř edků  invest.fondu na opravy a ú drž bu
nemovité ho maietku kaie 300 290 9,7

8 použ ití  prostř edků  fondu odmě n 0 0 0
9 limit výdaiů  na pohoš tě ní 29 29 100

l0 poč et zamě stnanců  organizace 34 34 100

11 výsledek hospodař ení  organizace 0 44 0

1. Ukazatel Schválený
Rozpoč et

Rozpoč et
po změ nách

poskytnuto
k31.12.2Q15

Použ ito
k 31.12.2015

vratka

A 1
,, .' 4 5

1) Př í spě vky od zř izovatele
celkern

l3 160 000,00 l3 598 000,00 13 830 836,36 13 830 836,36 0,00

v tom:
- př í spě vek na provoz 12 615 531,00 13 053 531,00 13 053 531,00 13 053 531,00 0,00
- ostatní  ú č elové  př í spě vky 206 000,00 257 000.00 438 836.36 438 836,3ó 0,00
- př í spě vek na odpisy 338 469.00 338 469.00 338 469.00 338 469.00 0,00
NavÝš ení  rozpoč tu: 0.00 0.00 0.00 0,00 0,00

Uč elové  prostř edky:

20



2)Př í spě vky na investice od
zř izovate|e celkem

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

V tom:
-zprac. stan.nedest. prů zkumu 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

A) celkem 1)+2) 13 l60 000,00 l3 598 000,00 l3 830 836,3ó 13 830 836,36

B 2 3 4 5
3) Př í spě vky/dotace od jiných poskyí ovatelů

- Dle jednotlivých poskytovatelů
- Dle iednotliv,ich titulů

0,00 119 994,00 l19 994,00 0,00

Mě sto Doksy celkem: 0,00 0,00 0.00 0,00

-Na kultumí  akce v PKHM v Doksech 0.00 35 994.00 35 994.00 0,00
Ministerstvo kultury CR-

Visk 6-Digitalizace tisků  a rukopisů

0,00 84 000,00 84 000,00 0,00

4) Př í spě vky/dotace od jiných poskytovatelů
na investice celkem

- Dle j ednotliqich poskltovatelů
- Dle iednotlivých titulů

B) celkem 3)+4) 0,00 1 19 994,00 119 994,00 0,00

C 2 3 4 5

5) Dotace ISPROF'IN investič ní  celkem 0 0 0 0

- Dle iednotliv,í ch titulů 0 0 0 0

6) Dotace ISPROFIN neinvestič ní  celkem 0 0 0 0

- Dle iednotliv,ich titulů 0 0 0 0

C) celkem 5)+ó) 0 0 0 0

D 1 ) J 4 5

D) CELKEM A)+B)+C) 13 160 000,00 13 598 000,00 13 950 830,36 13 950 830,36 0o00

-whodnocení  doplň kové  č innosti a ostatní ch mimorozpoč tor"ých zdroiů

Doplň ková č innost : Prodej publikací  a poskl.tování  ubytování  bez hostinských služ eb, pronájem
pozemků ,bytových a neby.tových prostor.
Prodej publikací  a pohlednic probí há v pokladnách expozic,
tĎ ytovávání  v objektu Památní ku K.H.Máchy v Doksech.
B} tové  prostory: služ ební  byt v objektu PKHM v Doksech,
Neby,tové  prostory: Kláš temí  restaurace,

Krátkodobé  pronájmy klubovny, kaple ambitu.
Výnosy z doplň kové  č innosti VMG dosáhly v roce 2015 410 695,95 Kč
Náklady na doplň kovou č innost byly vynalož eny v roce 2015 257 718,09 Kč
Hospodář ský výsledek z doplň kové  č innosti byl dosaž en ve výš i 157 974,86Kě
Mimorozpoě tové  zdroje: 0

-whodnocení  dodrž ování  maietkorných nráv a povinností :

Majetková práva a povinnosti isou dodrž oviiny v souladu s př í sluš nými př edpisy.

- yýsledky inventarizace a wnoř ádání  př í padnÝch inventarizač ní ch rozdí lů

Inventarizace majetku, svě ř ené ho do správy VMG , probě hla k 31.12.2015 v souladu
s př í sluš nlhni př edpisy. Nebylo zjiš tě no inventarizač ní ch rozdí lů .

21



- Dř eh|ed o stavech peně ž ní ch fondů  organizace a í inanč nich prostř edků  na bě ž ných ú č tech
kstav k 31.12.2015 v tisí cí ch I(č

INVESTICNI FOND - ú č et 416
rozpoč et

2075
§kuteč nost

2015

oÁ í inanč ní  krytí
fondů  v Kč

Stav investič ní ho fondu k 1.1.2015 885,94 885,94 i00 885 941,23
Př idé l z rczervniho fondu organizace 0,00 0,00 0 0,00
0Př í dě l z odpisů  dlouhodobeho maietku 338,47 338,47 100 338 469,00
Investič ní  dotace z rozpoč tu zř izovatele 0,00 0,00 100 0,00
Investič ní  dotace 0,00 0,00 0 0,00
Ostatní  investič ní  zdroie 0,00 0,00 0 0,00
ZDROJE FONDU CELKEM l224,41 1224,41 100 1224 410,23
Opravy a ú drž ba neinvestič ní  povahy 300,00 290,00 96 289 898,38
Rekonstrukce a modemizace 0,00 200,00 0 200 333,6I
Poiizení  dlouhodobé ho maietku 100,00 0,00 0 0,00
Ostatní  použ ití 370,00 374,00 101 373 890,00
Odvod do rozpoč tu kraie 60,00 60,00 100 60 000,00
POUZITI FONDU CELKEM 830,00 924,00

,l 
l1 924 121,99

zů staí ek investič ní ho fondu 394.41 300.41 96 300 288.24

REZER\"Ť ,{ Í  FoND _ ú č et 413.414
Rozpoč et

2015
skuteč nost

2o75

o//o finanč ní  krytí
fondů  v Kč

Stav rezerr.ní ho fondu k 1.1.2015 434,46 434,46 100 434 463,00
př í dě 1 z hospodař ské ho v"í sledku 70,00 70,00 100 70 1,78,53

Ostatní  zdroie fondu - sponzorské  dary 0,00 0,00 0 0,00
ZDROJE FONDU CELKEM 504,46 504,46 100 504 641,53
použ ití  fondu do investič ní ho fondu 0,00 0,00 0 0,00
Použ ití  fondu na provozní  náklady 300,00 0,00 0 0,00
Ostatní  použ ití  fondu 0,00 0,00 0 0,00
POUZITI FONDU CELKEM 300,00 0,00 0 0,00

zů statek rezervní ho fondu 204,00 504.46 247 504 ó41.53

FOND ODMEN - ú č et 41l
Rozpoč et

2015
skuteč nost

2015
finanč ní  krytí

fondů  v Kč
Stav fondu odmě n k 1.1.2015 248,00 248,00 100 248 000,00
Př í dě l z hospodař ské ho qi sledku 0,00 0,00 0 0,00
ZDROJE FONDU CELKEM 248,00 248,00 100 248 000,00
použ ití  fondu na mzdové  nákladv 0,00 0,00 0 0,00
POUŽ ITiFONDU CELKEM 0,00 0,00 0 0,00
zů statek fondu odmě n 248,o0 248,00 100 248 000.00

CELKT],M I ICET 241 0,00 2 486,00 0 2 485 677,43

F,OND KULTURNICH A soCIÁLNicH
POTŘ F],B - ú č eí  412

Rozpoč et
2015

Skuteč no
st 2015

o/n Finanč ní  krvtí

Stav FKSP k 1.I.2015 56 5ó 100 55 692,44
př í dě l do FI(sp 82 83 101 82 612,00
ostatní  př í imv do Fksp 0 0 0 0,00
ZDROJE FONDU CELKEM 138 139 100 |38 804,44

POUŽ ITI FONDU CELKEM 138 66 75 65 510.00

zů statek Fksp 0 73 0 72 794.44
22



Komentář  k tabulce:
Použ ití  fondů  v souladu s rozpoč tem.

Kr} ,tí  zů statku ú č tu 412- FKSP:

- bě ž ný ú č et FKSP
- nepř evedené  bank.popla&y
- nepř evedené  prosď edky z BU
- nepř evedené  prostř . Na BU
- závazky za dodavateli k ú hradě

47 905,44
+  517,00

+  42 952,00
- 18 580,00

0,00

z toho : po lhů tě  splatnosti ví ce než  1

po lhů tě  splatnosti 4-5 mě sí ců  ,.

po lhů tě  splatnosti 1-3 mě sí ce :

po lhů tě  splatnosti 3 dny ,.

rck: 26 06'1,03 (5x faktury)
0

28 116,00 (2x faktury)
10 827 ,78 (1x faktura)

Pohledávky v celkové  hodnotě  26 06'7 ,03 Kč  ,po lhů tě  splatnosti dé le jak 3 mě sí ce,

Př edání  kanceláfi k vymrihaní  pohledávky soudní  a exekuč ní  cestou.

byly

PŘ EBYTEK v celkové  qýš i Kč  60,- v prodejní ch publikací ch, vydaných k vyú č tovaní
(ú é et377). Př ebl,tek byl zú č tován k 31.12.2015 do výnosů  Hospodář ské  č innosti VMG-
Prodej publikací .

Hospodař ský výsledek za rok 2015 ajeho rozdě lení  do fondů  byl schválen Radou Liberecké ho kraje

najejí m 4. zasedáni dne 1. 3. 2016 usnesení m č . 380/16,&.K,

V době  otl t3. 7.2015 probí hala v organizaci veř ejnosprávní  konfrola na mí stě  ve smyslu § 13

odst, 1 zákona č . 320/2001Sb., o finanč ní  kontrole ve veř ejné  správě  a o změ ně  ně kterých zákonŮ
(zákon o finanč ní  kontrote) s odkazem na § 15 zákona č . 55211991 Sb., o státní  kontrole. Tuto
kontrolu provádě l odbor kontroly Krajské ho ú ř adu a př edmě tem kontroly byla kontrola
hospodař ení  př í spě vkové  organizace za období  2. pololetí  2013, rok 2014 a rok 2015. Závé r
kontroly: Neby|y ziiš tě nv nedostatxv.-.

- návrh na lapq[ ifu!i!4!2!g!g Q

Hospodař ení  v roce 2015 bez ztrátv.

Na základě  inventarizace pohledávek vů č i pokladní m expozic byly zjiš tě ny rozdí ly:

Kč

Ukazatel
Stav

k 1.1.2015
Stav

k 31. 12. 2015

Př í dě |  ze
zlepš ené ho
hospodář .
výsledku
roku 2014

Stav
po př í dě lu

(s1.2+sI.3)

1 2 .' 4

Rezervní  fond 434 463"30 504 641,83 43 685,90 548 327,73

Fond reprodukce maietku 885 94I,z3 300 288,24 0,00 300288,24

Fond odmě n 248 000,00 248 000,00 0,00 248 000,00

Fond kulturní ch a sociální ch
potř et) 55 692,44 72 794,44 0,00

,72 794,44

CELKEM: |  624 096,97 I  125 724,51 43 685,90 l 169 410,41

23



Vlastivě dné  muzeum a galerie v Č eské  Lí pě  dosáhla v hospodař ení  za rok 2015
zlepš ené ho hospodář ské ho vÝsledku ve vÝš i Kč  +  43 685.90.53

Z toho: H lavní  č innost
Doplň ková č innost

- mzdovÝ ví ryoi a stav zarně stnanosti

- nlně ní  nápravnÝch opatř eni z roku 2015

Kč  - 114 288,96
Kč : +  I57 974.86

skuteč nost
201,4

plán
2015

skuteč nost
20l5

limit prostř edků  na platy 7 932 45o 8257 0o4 "]  932 450

limit prostř edků  na OON I245 626 1 026 504 868 907
př epoč tený poč et zamě stnanců 34 34

fo zický poč et zamě stnanců 37 38
prumě rný plat 19 442 20 231 21 249

V Č eské  Lí pě , dne: 29, 3. 2015

Hlavní  událostí  roku 2015 byla probí hají ci rekonstrukce stř echy a následně  i fasád na areálu bývalé ho
augustiniánské ho kláš tera v Ceské  Lí pě . Tato stavbaje popsána v př í loze č islo 1 té to zprávy. Stavba byla
dokonč ena 30. č ervna 2015. Augustinianský kláš ter byl na základě  mé  ž ádosti zař azen do soutě ž e

"Památka roku 2015", kterou vypisuje Sdruž ení  historických sí del a do soutě ž e ,.Památka roku
Liberecké ho kraj e".
Dalš í  velmi významnou aktivitou roku 2015 bylo př estě hování  rozsáhlé ho souboru cca 25 000 ks
potiskovací ch forem na textil z ner,ryhovují cí ho prostř edí  sklepení  na zámku v Záklpech do centrální ho
depozitař e v Jablonci nad Nisou. K3l. 12.20l5 byl ukonč en pronájem sklepení  v zárrkl v Zákupech. I iž
č tvrtou etapou pokrač oval i vě decko-výzkumný projekt ,,Zoologický výzkum neznámých č ástí
Balkánské ho poloostrova". V roce 2015 pracoval wjzkumný tlim v pohranič ní ch lokalitách Č emé  hory a

Albanie.

Teré nní  zoologický výzkum a pruzkum v pohranič í  Č emé  hory a Albánie.

24



V roce 2015 jsme oč ekávali pokrač ují cí  pokles poč tu návš tě r.niků , a to z dů vodu probí hají cí  rozsáltlé
rekonstrukce kláš ter4 která způ sobila velká omezení . Musely blýt uzavř eny vš echrry qí stalrrí  prostory
ambitu vč etně  kaplí , svatých schodů  a Loretránské ho dvora. Museli jsme proto omezit naš e výstamí
aktivity. Př esto doš lo v roce 2015 k nrffistu návš tě vní ků  o 1 236 oproti roku 2014. Obdobně , jako v
letech minulých, klesá poč et platí cí ch návš tě vní ků , ale roste poč et neplatí cí ch návš tě vní ků , kleř í
vyllž ivaji akcí  a bezplatných vstupů  do muzea a na poř ádané  akce. Dař í  se nám vš ak zvyš ovat
návš tě vnost na poboč kách, a to př edevš í m v návaznosti na poř ádané  akce.
Y závé nl roku jsme byli informovani o tom, ž e se nám nepodař í  zí skat finanč ní  prostř edky ze
strukturální ch fondi z výzvy ó. 21 MUZEA, která byla vyhláš ena v rámci integrované ho regionální ho
operač ní ho pí ogramu (iROP). Dů vodem je, ž e muzeum nesplní  podmí Ň u prumě mé  výš e návš tě vnosti
muzea, r,ypoč í tanou jako prů mě r zaIé ta2013,2014 a2015, což  č iní  ví cejak 30 000 návš tě vní ků . Právě
v tě chto letech probí hala generální  rekonstrukce areálu kláš tera. Tato skuteč nost nám způ sobí  do
budoucna zásadní  problé my. Nebude mož né  realizovat qýmě nu oken a dveř í  na hlavrrí  budově
kláš temí ho areáu a opravu jejich ostě ní . Nebudou realizovány nové  stálé  expozice. Nebudou
rekonstruovány rozvody vody, odpadů , elektř iny, plynu, topení  a sí tě  PC.
Velkým př í nosem je stavebně -historický pruzkum, který byl dokonč en v roce 2015 a koneč ně  př inesl
ucelený př ehled o historii a stavební m vývoji jednoho z nejvýznamně jš í ch a nejcenně jš í ch kláš terní ch
areálů  v Sevemí ch Cechách. Jeho výsledky byly prezentovány na výstavě , která byla otevř ena př i
dokonč ení  rekonstrukce stř echy a fasád kláš temí ho areflu v Č eské  Lí pě ,
Také  v roce 2015 jsme se potýkali s nedostatkem č asu pro zé kl'adrn muzejní  č innost a nedostatkem
stř ední ho odbomé ho personálu (asistentu), kteř í  by pí ovádě li základní  zpracové ni a evidenci rozsáhlých
souboru sbí rkov,ých př edmě tů  (např . zoologie obratlovců  a bezobratlých, knihovní  fond atd.). V druhé
polovině  roku naví c odeš li dva odbomí  pracor.nici, č imž  je ohrož ena odbomá, vě decko-v"jzkumná a také
vzdě lávaci č innost muzea. Př í č inou jejich odchodu z muzea je nedostateč né  finanč ní  ohodnocení
odbomých muzejnich pracovní ků .
V problematice stavu a ú drž by objektů  spravovaných Vlastivě dným muzeem a galerií  v Č eské  Lí pě  se

stále potýkáme s př etrwávají cí mi problé my. Budova tzv. Č erwené ho zámeč ku č . p. 57 v Č eské  Lí pě  má
váž ně  poš kozenou sgrafitovou fasádu s freskami a dochází  k odpadávání  celých bloků . Navazují cí
objekty č . p. 58 a 59 v Ceské  Lí pě  potř ebují  nutně  opravu fasád a výmě nu oken a dveř í .
Na poboč ce Ví secké  rychty v Kravař í ch je nutná geneí ální  opí ava a zastř eš ení  objektu tzv. holubní ku,
kte4ý je v havarijní m stalu. Je nutné  vybudovat pií stř eš ek pro ulož ení  země dě lských stojů  a zpř í stupnit
stodolu s expozicí  veř ejnosti.
V oblasti zabezpeóeni objektů  a námi spravované ho majetku Liberecké ho kraj e se stále potýkáme
s tě mito př etrvávají cí mi problé my: Na kláš temí m komplexu v Č eské  Lí pě  je nutné  rozš í ř ení  elektronické
pož ámí  signalizace (dále jen EPS) na celý areál kláš tera, př edevš í m do expozic, kancelář í  a ně kterých
skladů . Je nutné  doplnit kamerový systé m elektronické  zabezpeč ovací  signalizace (dále jen EZS) o nové
kvalitní  kamery. Na komplexu objektů  detaš ovaných pracoviš ť  č . p, 57,58, 59 je nutná generální
rekonstrukce celé ho systánu elektronické  zabezpeč ovací  signalizace. Stávají cí  stav je pouze udrž ován ve
funkč ní m stalu, bez mož nosti dalš í ho zlepš ení  a funguje již  za fuanici své  ž ivotnosti. Nově  je tř eba
instalovat EPS a EZS signalizaci na poboč ce v Doksech, které  zde nikdy nebyly instalovány, V plánu
miime vybudovat v té to poboč ce depozitámí  prostory ajejich ochrana je proto nutností .
Vě ř í m př esto, ž e Vlastivě dné  muzeum a galerie, p. o. v Č eské  Lí pě  bude také  v roce 2016 opě t cení em
vzdě lání  a zábavy na Č eskolipsku.

25



souhmná tabulka

Poč et zí skaných sbí rkových př edmě tů

Náklady na nákup sbí rkových př edmě tů

Náklady na restaurování

poč et návš tě vní ků

- z toho platí cí

Výnosy ze vstupné ho

Poč et rlistav

Poč et komentovaných prohlí dek

Poč et zapů ič ených sbí rkov,ých př edmě tů

.- z toho do zahranič i

Poč et doprovodných programů  pro š koly

Poě et bloků  doprovodné ho programu

Návš tě vnost doprovodných programů  pro š koly

Poč et př ednáš ek, koncertů  apod. (mimo vemisaž í )

Poč et ví kendových dí len pro dě ti

Poč et návš tě vní ků  vikendových dí len

20|3

0

22 436

20 548

357 000 378 37o

23

11

1394

1,72 925

l62

0

25

9

11

3 613

56

11

i

3 219

I,786

Poč et zamě stnanců  (př epoč tených)

Výnosy celkem

11

- z toho dotace od zř izovatele

26 000

2 247 000

64 000

l30 000

16 984 143

12 216 34,7 12 342 320

16 935 313 16 609 096

14 o57 990 13 830 836

0

2293 582

119 994

- z toho dary

- z toho vlastní  výnosy

- z toho
i
- z toho

jiné  zdroje (dotace, granty)

- z toho ostatní  výnosy 364 684

16 565 410

12 280 153

20 106

43 686

Náklady celkem

- z toho osobní  náklady

Prumě mý plat (v Kč )

Hospodář ský výsledek (v Kč )

V Č eské  Lipě  10.4.20l6

Ř editel a zoolog
Vlastivě dné ho muzea a gal

v Č eské  Lí pě

26

I

14 034

82 967

730

2

4

1,7 271 000

16 865 134


